In fine vero dicti terminus, pro deductis nobis dimidium pro dimidio dictis CXXX libris in missionibus et lucrum quod ibi factum fuerit, dimidiatur inter nos in hunc modum videlicet, quod ego dictus Iucef, qui plus circa predicta laboravero et laborare debeo, habeam inde primitus duodecim denarios pro unaquaque libra mei capitalis, de aventagio, et totum supefluum lucrum sit et dimidietur inter nos dimidium pro dimidio fideliter et legaliter Promittimus et obligamus tantum ad dictum dimidium pro dimidio inter nos.

Testes: Petrus Oliverii, Bartolomei Castelli et Iohannis Stephani.

ACM, 14540, f. 217 v.

7

Tutoría en la familia Fatzuat
(1387, abril, 15)

Noverint universi quod coram nobis Petro Masarach, vicesgerente venerabilis Andree Rossinyoli, baiuli Maioricarum, venit et comparuit Ioannes Rogerii, draperius et civis Maioricarum, dicens quod Abraffim Fatzuati, iudeus Maioricarum, dudum fuit viam universe carnis ingressus, relictis quibusdam filiis suis impuberibus ab intestato sibi succendentibus, nullo, quod sciatur, condito testamento, nec proviso eisdem filiis de aliquo tutore, verum tamen ipse Iohannes in quadam questione quae ducebatur inter eum et dictum defunctum dum vivebat velit procedere, quod nequit fieri defectu tutoris ipsorum heredum, qui pro ipsis partem faceret cum eodem.

Ideo supplicavit nobis, in scriptis, ut dictis pupillis heredibus, de aliquo idoneo responsore, ex meo officio, providere dignaremur.

Quocirca nos, vicesgerens baiuli memoratus, admissa dicta supplicatione, velut iuri consona cum iuste postulantibus in eorum iustitia deficere negamus, constito nobis prefatum Abraffim Fatzuati mortuum fuisse ab intestato nullo eius tutore relicto, causa cognita, decrevimus Mariam, uxorem ipsius defuncti et matrem Magaluffi, Azaron, Dulcie, Rafaelis et Rabece, pupillorum filiorum et heredum ab intestato

ipsius quondam Abraffim Fatzuati, annis XXX maiorem, haec verbo postulantem supplicavit simul cum Samuele eius filio adulto et coheres dictorum pupillorum, et Aron Fatzuati, patruus ipsorum heredum, ad tutelam eorundem pupillorum filiorum suorum admittendam, tanquam aliis legitimis tutoribus preferendam et secundum legem ipsam iamdictis pupillis, dedimus et assignavimus.

Quaequidem Mariam, suscipiens in se onus dicte tutele, promissit et iuravit ad X precepta legis quae Deus dedit Moysi in Monte Sinay, suis manibus tacta, circa dictam tutelam et eius administrationem fideliter se habere et dictos pupillos et eorum bona defendere et custodire et bona ipsa salva facere utilia agendo et inutilia evitando inventariumque de ipsis bonis facere et tempore raciocinii compotum iustum reddere et legale ac reliqua prestare omni exceptione remota et omnia alia adimplere [...]

Fideiussit pro ea dictus Aron Fatzuati, patruus dictorum heredum, qui presens promissit [...]

Quod est actum Maioricis, die lune XV aprilis, anno a Nativitate Domini MCCCVLXXX septimo.

Signum nostri Petri Masarach, locumtenentis venerabilis Andreeae Rossinyolli, baiuli Maioricarum antedicti. [...]

Testes sunt: Antonis Rubei, Iohannes Martini et Petrus Frigola, scriptores christiani ac Strugus Durandi et Salomonus Batam, iudei.

ARM, AH. C-2595, ff. 27-27v.

8

Tutoría. Gastos de familia con niños (1368, febrero, 23)

Ego, Hanina, uxor Magaluff ben Maymo, iudei Maioricarum quondam, convenio et recognosco vobis Iacob ben Maymo, iudeo Maioricarum, tutori testamentario Maymoni, Issach et Moreyma, filiorum mihi et dicto quondam viro meo communium ac heredum dicti eorum patris, quod dedisti et solvisti mihi numerando quindecim libras regalias Maioricarum minutorum mihi nomine et pro dictis filiis meis qui habentur in posse meo, debitas et pertinentes pro eorum pro provisione comedustus videlicet et potus per unum annum qui incepit fluere prima die mensis octobris anni proxime preteriti et finiet prima die octobris anni presentis, quam provisionem dictarum XV librarum modo primo mihi convenientis anno quolibet prestare.

Item dedisti et solvisti mihi, ex alia parte, IX libras et XIII solidos dicte monete, quas ego, in dicto iuramento ad vestri requisitionem per me prestito ad decem precepta legis, asserui bistraxisse et expendisse anno proxime lapso, ultra provisionem eiusdem, a me videlicet in salario medici, qui dictos filios meos curavit et medens fuit de infirmitatibus quas dicto anno proxime lapso passi fuerunt et in sucero, xirupis, gallinis et aliis rebus medicinalibus per me emptis et habitis pro infirmitatibus dictorum filiorum meorum.

Item dedisti mihi unam libram et quinque solidos pro socularibus per me emptis dictis filiis meis usque ad presentem.

Item dedisti mihi quindecim solidos, de quibus emi quinque cannas stupe, de quibus feci fieri interulas dictis filiis meis.

Item dedisti mihi quinquaginta solidos, qui mihi debebantur pro provisione Moreyme, a die videlicet qua Maymona, avia dicte Moreyme, obiit, et obiit in mense madii anni LXVI usque ad primam diem octobris eiusdem anni LXVI.

Item dedisti mihi XXXII solidos, de quibus emi duas cannas panni blanqueti ad opus vestium fiendorum dictis filiis meis.

Item pro cisa, averiis et cussis dictarum vestium, octo solidos, VI d.

Unde rerum etc. Facio vobis de dictis quantitatibus bonum finem etc.

Testes: Abraham Mili, Falla filius magistri Manuelis quondam, et David d'Oscha, sartor.

ACM, Prot. 14632, f. 51.

9

Nodriza judía

(1329, noviembre, 11)

Blanqueta, iudea, filia Ferrariae de Montepessulano, iudei quondam, asserens me esse maiorem XIII annis, confiteor et recognosco tibi Aster, uxori Issach Trasera, et tuis quod super omnibus quibuscumque et quibus mihi tenearis vel fueris obligata et quae tibi petere posse rationem illius temporis per quos nutriendo steti in domo tua mihi integre satisfecisti voluntati mee.

Et ex converso, ego dicta Aster confiteor tibi dicte Blanquete quod super omnibus quod tibi petere possem usque in hanc diem, est mihi integre satisfactum per te vel per alium nomine tuo. Unde renuntiantes exceptioni satisfactionis addiuncte non habite et doli, facimus alter alteri ad invicem de omnibus quibuscumque quae ad invicem petere possent, bonum finem etc.

Testes: Petrus Sancti Petri, Iacobus Ses Alzines, Issach Vidal, iudeus.

ACM, Prot. 14556, s. f.

10

Contrato de criado

(1299, septiembre, 25)

Iucef Zammeil, iudeus, filius Moxi Zammeil, iudei Maioricarum, affirmo et mitto me pro nuntio et servitore tecum Salomone Sussen, iudeo, hinc ad festum Paschae

iudeorum proxime venturum et etiam post totum festum Paschae, supra quod tempus promitto stare tecum et tibi servire et omnibus mandatis tuis licitis tamen et honestis obedire, nocte dieque, iuxta posse meum, et ero tibi bonus nuntius, fidelis, et attendere ubique mandatis tuis etc. non recedam nec affugiam per dictum tempus, quod si fecero possis me capi vel capi facere tua propria auctoritate et sine licentia curie et sagionis et in posse tuo reducere et in carcere tenere donec restituam tibi tempus distractum etc. et omnes missiones etc.

Tu tenearis dare mihi pro solidata dicti temporis XX solidos regni Maioricarum, etc. Ac tenearis providere me in cibo et potu et calceatu socolorum vel spardenyarum et si in dicto tempore aegrotare teneas, etc.

Et sic promitto etc., obligo, etc.

Ad haec ego Salomon Sussen, iudeus, laudans etc., promitto etc., obligo etc.

Testes: Romeus Garalor et Mateus Salvani.

ARM, ECR 355, f. 141v.

11

Finiquito de una sirvienta judía

(1372, julio, 4)

Ego Rahel, iudea, de genere tartarorum, modo vero libera et alforra confiteor et recognosco vobis Mosse Faquim, iudeo Maioricarum, presenti, quod dedistis et satisfecistis mihi bene et plenarie mee voluntati, tam super omni eo in quo mihi teneremini, ratione solidate persone mee, illorum totorum trium annorum, per quos vobiscum permansi pro mancipia, quam super etiam tribus libris quas vos a me tenebatis in comanda. Unde rerum (...).

Testes inde sunt: Vincentius Riera, scriptor, et Aron Comellet, iudeus.

ACM, Prot. 14638, s. f.

12

Cuenta de una modista

(1345, noviembre, 13)

Ego Aster, iudea, operaria cirici, uxor Abraham Samuelis, iudei, lautonerii, habitatoris civitatis Maioricarum, confiteor et in veritate recognosco vobis Iohanni de Portello, mercatori civitatis Maioricarum, tutori Anthonii de Portello, filii et heredis Iacobi de Portello, mercatoris, civis Maioricarum fratri vestri, et domine Caterine, coniugum defunctorum, quod vi et districtu curiae venerabilis vicarii civitatis Maioricarum, dedistis et solvistis mihi, numerando, septem libras regalium Maioricarum mi-

nutorum, in quibus mihi tenebamini pro operis ciriceis quas, dum dicta domina vivebat feci, mandato eiusdem, in quadam camisia quam ipsa domina faciebat fieri et operari ad opus cuiusdam filie sue, pro tunc domicella, et pro operis etiam ciriceis quos feci in sex coopertis auricularium dicte domine Caterine, tempore vite sue, quasquidem camisiam et coopertas adhuc penes me habebam et illas vobis reddidi et restitui et tornavi.

Quare renuntians excepcioni pecunie non numerate, non habite et non recepte, et doli, facio vobis predicto nomine bonum finem de predictis (...).

Actum est hoc ut supra.

Testes: discretus G. Riera, presbiter; P. de Arbucies, mercator cives Maioricarum, et B. Bosch, curritor de Sineu.

ACM, Prot. 14691, s. f.

13

Enseñante judío en Mallorca

(1371, julio, 30)

Ego Vitalis Samuelis, iudeus, oriundus loci de Montealbo, termini Urgelli, gratias etc. convenio et promitto, per firmam et sollempnem stipulationem etc. vobis, Mataluf ben Abbe, iudeo Maioricarum, presenti, quod ego a XX die mensis septembris proximo venturo, in antea continue computando, docebo bene et diligenter litteras ebraicas Juceff et Maymo, filiis vestris, prout eis, iidem filii vestri, melius addiscere poterint, et durante ipso tempore, horis debitiss et assuetis, tam de die quam de nocte, ipsis duabus filiis vestris, una cum sex aliis infantibus, de quibus vos et ego iam convenimus, maldabo et legam diligenter et curose, prout magister infantium iudeorum maldare et legere infantibus consueverunt, quos duo filios vestros, una cum dictis aliis sex, conventione inter me et vos inhita, possim et debeo ipsas litteras docere in domo vestra propria quam diligenter et curose potero, vos vero, prout inter me et vos conventum extitit, teneamini dare mihi, infra dictum unum annum, habitacionem congruentem in vestro hospitio necnon lectum, superlectilia sufficientem iuxta ei status qualitatem et quindecim libras, ultra totum hoc de quibus vos pro provisione mea, quamdiu eam semper voluero in vestro hospitio, possitis vobis retinere duodecim libras et residuas tres libras teneamini mihi dare, in casu vero quo ego alibi quam in domo vestra ipsam provisionem recipere et habere vellem, vel in casu quod uxor mea (...) et in alterum casum teneamini dare mihi viginti solidos ratione ipsius provisionis quodlibet mensem pro tempore quod restaverit ad complementum dicti unius anni et dictas tres libras, sic quod vos occasione promissorum dare teneamini nisi quam dictas XV libras et habitatione in domo vestra per modum predictum.

Et haec predicta per modum predictum et sub conditionibus antedictis promitto servare etc., sub pena quinquaginta librarum etc. a parti etc. de qua pena, si commissa fuerit habeat fiscus domini regis medietatem etc. et altera medietas vobis ad-

quiratur. Quae pena toties committatur etc. Qua etiam pena soluta seu non soluta etc. Obligo etc. Et notario infrascripto etc.

Ad haec ego Magaluf Benabbe promitto etc. omnia et singula supradicta attendere etc. Obligo etc.

Et nihilominus ego dictus Magaluf Benabbu et Issach Daviu scientes quod in numero ditorum sex infantium est quidam filius mei dicti Issach Daviu pro quo vestrum salarium vobis solvero promitto, sciens quod salarium quod habere debetis ex aliis quinque remanentibus infantibus ascendit ad decem et septem libras et medium, et cum vos, Vitalis Samuelis, hesitaveritis eas posse habere, ideo nos volumus huiusmodi hesitationis materiam tollere, promittimus vobis quod, finito dicto anno, nisi vos dictas decem et septem libras et medium infra tempus ipsius unius anni habueritis, tamen vos infra dictum tempus diligenter ipsam quantitatatem competentem ab illis qui eas solvere debent, vos eam vel id quod ex eo restaverit, vobis de meo proprio solvemus vobis, tamen nobis facientem cessionem contra illos qui eam solvere debent.

Testes: Moxinus ben Haniri, Biona del Mestre, Salomonus Xulell et Vincentius Riera.

ACM, Prot. 14639, ff. 81-82.

14

Maestro judío en Alcudia (S. XIV)

Elies Jucef, iudeus Maioricarum, promitto et convenio sollempni stipulatione tibi, Iucef Perfet, coniudeo meo, conmoranti apud Alcudiam, quod, hinc ad unum annum proximi continue, docebo litteram ebraicam filios tuos et consuetum alium quem tu volueris, in dicto loco de Alcudia fideliter et legaliter. Et si facere me obligo etc. Haec immo etc.

Tu vero dones mihi, per dictum tempus, comedionem et potum et pro labore meo et mercede quatuor libras monete etc. videlicet ad voluntatem meam viginti solidos et deinde de tribus in tribus menses alios viginti solidos et in finem dicti temporis totum residuum.

Et si infra dictum tempus lusero ad aliquem ludum sine voluntate vestra non tenearis mihi in aliquo in dictis LXXX solidos nec in aliquo, ratione predicta.

Et ego in omni casu tenear tibi completere omnia supradicta et docere ad scribendum dictos filios tuos et te coniuvare tempore vindemiarum et post anno dicte vindemie durabunt ad vindemiandum et ad faciendum mustum, quod tu feceris ex vindemia quam cureris.

Testes: Guillermus Sabaterii, Berenguer Meciani et Felicius de Gradu.

ACM, Prot. 14541 f. 63v.

15

*Otro maestro judío de Mallorca
(1371, julio, 17)*

Ego Iacob Luqhal, iudeus Maioricarum, magister scholarum, gratis etc. Promitto et convenio vobis Hacon Beniadde, iudeo, et vestris, presenti, per firmam et sollempnem stipulationem quod, a festo Sancti Michaelis proxime venturo ad unum annum ex tunc in immediate sequentem et infra ipsum unum annum, docebo Iahuda, filium vestrum, litteras et scientiam hebraycas et maldabo in domo vestra, de die et de nocte, horis licitis et consuetis, sedule omni dolo et fraude cessantibus, prout dictum filium vestrum melius addiscere poterit et dum dictum vestrum filium docebo per unum annum non debeam aliud facere quam docere ipsum filium vestrum cum omni illa diligentia quam possim, omnibus aliis negotiis postpositis, ita tamen et sub hac conditione, quod vos pro laboribus et salario meis pro dicto anno mihi detis et dare debetis et teneamini sex libras regalium Maioricarum minutorum et postquam ego infra dictum unum annum possim docere novem infantes ultra dictum filium vestrum, sic quod sint numero decem dumtaxat quibus in domo vestra infantes quos unum annum maldare possim et eis docere litteras de die et nocte, horis licitis et solitis.

Et quidque pro laboribus meis habere potero a dictis novem infantibus vel ab aliis pro ipsis solventibus sit meus et in eo vos nihil habeatis nec vos quidque aliud mihi dare debeatis nisi dictas sex libras, sub dicta conditione.

El haec predicta omnia et singula promitto vobis attendere, servare et complere et in nullo contravenire per me vel per interpositam personam aliquam, sub pena XXV librarum regalium Maioricarum minutorum fisco regis applicandarum et sub pena [...].

Ad haec, ego, dictus Acon Beniadde, laudans et concedens predicta, promitto vobis, dicto Iacobo, dare et solvere dictas sex libras, pro dictis laboribus et salario vestris, etc.

Testes: Mahir de Monte Albo et Issach Naffussí, iudei Maioricarum.

ACM, Prot. 14635 f. 18.

16

*Aviso
(1377, julio, 23)*

Senyer en Jacme: Yo, per ço que vós me haviets dit ho parlat ab lo senyer en Samuel Natiar de les L lliures que.m haviets dit que deu prestar reebut lo forment, ço és les LX quarteres que li davets liurar. E trop que es volenterós de fer-ho. E fere.u de present, sinó per tal com diu que no.s vol enfрасchar de moltes cozes, per què dats compliment del forment a.n Sadia Bubu qui va aquí per ell e podets fer compte de les L lliures.

Ha.m dit que li havets promès dar-li.n C quarteres ultra les LX quarteres per aquell fet mateix. Per assò axí mateix va aquí en Sadia qui u reebrà per ell. Fets per guisa que haia recapte, car yo us faré prestar les L lliures e per ventura més.